
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%45%678%5495:9:;:<

,**()=,>")-'%.'+%/"+,-!")%."%*('="2")-'%?"-,->",(")%:;:@9:;:A%B,(#3%5@5%.'+%.3%
+023%-3%:CA9:;;;%'%,(#3%5;%.'+%.3%+023%-3%5549:;55D

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%98*,'(*6':0'14'*:2.51.*/'6'*
',*)11.%

54%6EF7GHI7%:;:<

;1* 6':024.* )* <.1=.<)>2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,':(2* )544?* @8* ,'(* A?B:6?* 7CDE7888* '* 7F* ,'((.*
+4)404.*-./01)('G*1.42H2<)4)*)*<2)6<01*<.162:(2'5'*1'(('*H.5/'*I5'6<5244'*,)(()*('::'G*62*J*
.::2*),01)4.*2(*-.162:(2.*-./01)('*1'(('*I'56.1'*,'2*+2:1.52%

**)+1>>"%,+'22,-.()
**1+0,%?'.'("!)
*/)-,>>,%0('#,
*&120J"%+1!,
*/(1-'++"%&)-"!,
*0)>>,%,-.(',
*='-#1("%!,(+)##,
*&'.("%.,=".'
*(">>)%?'((1!!")
*>)-"%'="#,

**)>>,#)%+1!",-)
,#,22"%?(,-!'2!,
*-,-'##"%&,(!)
,*)+,>>"%&,##",
*&,>>,-#"%2,(,
*(">>%('-,#)
**("-!"0,++"%?(,-!'2!)

,KK7KKLIE%MLM%!LMKEN8E7IE

3
K
3
3
3

LKM-N#$$;*M;--KMA!
O#BL!&$#*"#B!MLK
O#M$;*&KMK
-KLLKMK$K*LKPM!
&#M;*K&AM#K

3)54'<2I)*()*A!$$?++K*MP!33!B!*3K$M;Q;K*+':5'4)52.*K*+<)=)(<.?

;(*621,)<.G*,)4.*)44.*<R'*2(*10/'5.*,'2*I5'6'142*J*(':)('*I'5*()*=)(2,24S*,'(('*,'(2T'5)>2.12G*
)2*6'162*,'((U)54?*9VG*7W*<.//)G*,'(*A?B:6?*7CDE7888*,2<R2)5)*)I'54)*()*6',04)?*

A'62:1)*6<504)4.52*I'5*()*='52H2<)*,'(('*=.4)>2.12*2*+2::?*-.162:(2'52%*

X?*
7?*
9?*

K660/'*()*I5'62,'1>)*2(*+2:?*3!BPQQ;*KB#++K&AM!*+21,)<.?

"+%!)-2"0+")%!)&1-,+'

35'/'66.*<R'G* 21* 52H'52/'14.*)(()* 52<R2'64)*,2*I)5'5'G* H.5/0()4)*)2* 6'162*,'((U)542<.(.*FYG*
<.//)XG*,'(*A?(:6?*7CDE7888G*6.1.*64)42*'6I5'662G*60(()*I5.I.64)*,2*,'(2T'5)>2.1'*,2*<02*
)((U.::'44.G*2*6':0'142*I)5'52%

"8%(7KOLMKPHE87%POEFP87
,(',

*KBO#M"N;&;*KBO#M$!8@EX7E787F

.PQP'KEQL

3KM#M#*ZK[!M#[!B#
21*.5,21'*)(()*5':.()524S*
4'<12<)

*PI7I7



*KBO#M"N;&;*KBO#M$!8@EX7E787F3KM#M#*ZK[!M#[!B#
21*.5,21'*)(()*5':.()524S*
<.14)T2('



Numero 81 - Seduta del 18/12/2024 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E ART. 10 DEL D. LGS. N. 118/2011) 

Il Sindaco Presidente passa alla trattazione del nono punto all’ordine del giorno. 

Intervengono i Consiglieri Pulga, Bonazza, Musghi, Medri, Nanetti, Mazzanti, Rizz e Princigalli e gli 
Assessori Marchetti e Cammarata. 

Si prende atto che gli interventi verranno trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato alla 
deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, nella prima seduta successiva utile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

--- il Responsabile del Servizio interessato (Settore Ragioneria), in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49, comma 1, ed articoli 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

--- il Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria), in ordine alla regolarità contabile 
(art. 49, comma 1, ed articoli 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), 
attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria; 

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il Bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del Bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il Bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126. 

Richiamata in particolare la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20.11.2023 
“APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE AI SENSI 
DELL'ART. 243-BIS DEL TUEL”. 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
Bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati. 



Numero 81 - Seduta del 18/12/2024 

Richiamata la propria Deliberazione approvata in data odierna, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027. 

Dato atto che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
D.U.P., con Deliberazione esecutiva n. 113 in data 14.11.2024 ha approvato lo Schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo 
degli allegati previsti dalla normativa vigente. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 172 del D.Lgs n. 
267/2000, al Bilancio di Previsione risultano allegati i documenti previsti. 

Verificato che i documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nelle modalità 
previste dal Regolamento Comunale di Contabilità vigente con comunicazione Protocollo n. 
2024/0020089 del 21.11.2024. 

Rilevato che nella seduta odierna del Consiglio Comunale sono inseriti i seguenti punti: 

- Aliquota Addizionale Comunale Irpef Anno 2025 - Conferma 
- Approvazione Aliquote IMU Anno 2025 
- Istituzione Imposta di soggiorno 

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 
2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni 
previste dal testo unico di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, 
sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di 
complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di 
rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla 
realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 
dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a 
interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”.

Considerato che il Bilancio di Previsione 2025/2027 destina parte dei proventi alla manutenzione 
ordinaria per un importo pari a :  
--- € 222.150,00 nel 2025 
--- € 222.150,00 nel 2026 
--- € 222.150,00 nel 2027 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere 
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 
502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 
dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del Decreto Legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al 
saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di 
certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della Legge n. 232 del 2016. Resta 
ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo 
dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della Legge n. 232 
del 2016.



Numero 81 - Seduta del 18/12/2024 

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio e di rispetto degli equilibri di bilancio.

Ritenuto di provvedere in merito. 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile dell’Area Bilancio e Entrate, in ordine alla 
verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione con Verbale n. 68 del 05.12.2024, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
-  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

CON il seguente risultato della votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge: 

PRESENTI 15

ASTENUTI  0 

VOTANTI 15

CONTRARI (Consiglieri Nanetti, Mazzanti, Rizz e Princigalli) 4 

FAVOREVOLI 11

  
D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 
del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, redatto secondo lo schema 
allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’Allegato A) (Parte Entrata e Parte Spesa).  

2. Sono allegati alla presente Deliberazione, quali parti integranti e sostanziali, il Quadro 
Riassuntivo Generale di cui all’Allegato B), il Prospetto degli Equilibri di cui all’Allegato C), il 
Prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31.12.2024 di cui all’Allegato D), i Prospetti 
del Fondo Pluriennale Vincolato di cui all’Allegato E), il Prospetto del Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità di cui all’Allegato F), la Nota Integrativa di cui all’Allegato G) e il Verbale del Revisore n. 
68 del 05.12.2024 di cui all’Allegato H). 

3. Di dare atto che nella stessa seduta consiliare sono state approvate le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali per l’anno 2025. 

4. Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2025/2027 risulta coerente con gli obiettivi del 
pareggio di bilancio. 

5. Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2025/2027 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000. 

6. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al Bilancio di Previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. del 22 Settembre 2014. 



Numero 81 - Seduta del 18/12/2024 

7. Di trasmettere i dati del Bilancio 2025/2027 alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione 
(BDAP), ai sensi del D.M. del 12 Maggio 2016. 

8. Con successiva e separata votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge, il cui 

esito è il seguente: 

PRESENTI 15

ASTENUTI 0

VOTANTI 15

CONTRARI (Consiglieri Nanetti, Mazzanti, Rizz e Princigalli) 4

FAVOREVOLI 11

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di approvazione entro la scadenza del 
termine previsto dalla normativa e per permettere ai Direttori di Area di poter esercitare con 
immediatezza il mandato ricevuto. 



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"
+0(12(345(2162767879

)$::;(.":&*<*#$:'+'(!$(%*#*-+'
)*./+"(!$(,'+(<$":&*($+()','#"

'<<&*='>$*+"(!"#(%$#'+)$*(!$(<&"=$,$*+"(?$+'+>$'&$*(787@6787A(B'&:0(2@2(!"#(
!0(#-,0(+0(7CA67888("('&:0(28(!"#(!0(#-,0(+0(22167822D

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&":'&$*('(,)'='#)*
(<*#/>>$('#",,'+!&* !*::0,,'(&/*<<*#*(<':&$>$'

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

?$&.':* ?$&.':*


